



REDAKTOR PROWADZĄCY

JOANNA KLIMOWICZ

DZIŹUR REDAKCYJNY W GODZ. 9-20
TEL. 0 800 80 80 30
0 85 747 81 58Jakub
Medek

jakub.medek@bialystok.agora.pl

www.bialystok.gazeta.pl

W środę 21 października 2009
imieniny obchodzą: Urszula, Hilarygazeta
W Y B O R C Z A . P L

Białystok



Co piątek

Recenzje filmowe,
repertuary kin
i teatrów, konkursy
z nagrodamigazeta
W Y B O R C Z A . P L

Tolerancja dla faszystwu

Białostocki sąd apelacyjny nie zgodził się, by oskarżeni o propagowanie nazizmu skini trafili do więzienia. Bezwzględne wyroki zamienił na łagodniejsze kary w zawieszeniu. Część winy przerzucił na media, które informując o tym, jak faszyci niszczyli np. żydowskie cmentarze, „prowokowały ich do dalszych czynów”

WOJCIECH WIĘCKO

W połowie 2007 roku przez Białystok przetoczyła się fala nienawiści. Nazistowskie swastyki, symbole „SS” i „88”, gwiazdy Dawida na szubienicy i hasła nawiązujące do dokonań Hitlera pojawiały się po wielokroć na przypadkowych murach w mieście, ale też w miejscach szczególnej pamięci o Żydach (nekropolii i pomnikach), czy też na pamiątkowej tablicy Ludwika Zamenhofs.

Policji dość szybko udało się zatrzymać blisko 20 wyrostków, w większości w wieku 14-17 lat. Zorganizowani byli w grupie „IV Edycja”, którą należy określić jako młodzieżówkę dorosłych skinów. Jej członkowie umawiali się na wspólne malowanie faszystowskich symboli czy pobicia osób, które miały inne niż oni poglądy.

Przed okręgowy sąd karny trafiło sześć najstarszych osób, resztą zajęły się sądy dla nieletnich. Na bezwzględne więzienie - wyroki do dwóch lat - sąd pierwszej instancji skazał trzy osoby (dwie uniewinnił, sprawa jednej została wyłączona).

Zarówno prokuratura, jak i obrońcy oskarżonych odwołali się od wyroku. Pierwsi chcieli uznania, że skazani działali w zorganizowanej grupie przestępczej, a więc surowszych kar; drudzy sugerowali, iż

sąd uległ presji mediów i dlatego wydał srogi wyrok. Wczoraj apelacje rozpatrzył Sąd Apelacyjny w Białymstoku.

Mały skin, mała wina

Choć sąd tylko kosmetycznie zmienił zarzuty dla jednego z oskarżonych, to dla wszystkich zawiesił wykonanie kary na pięć lat oraz ustanowił nad nimi dozór kuratorski. Złagodził karę, bo zdaniem sędziego Jacka Dunikowskiego ta była zbyt surowa, a osadzenie w więzieniu nie może być remedium na problemy wychowawcze z nastolatkami.

- Nie można oprzeć się wrażeniu, że ci młodzi ludzie zostali ukarani za wszystkie ekscesy na tle narodowym i rasowym, jakie miały miejsce w Białymstoku - tłumaczył w uzasadnieniu sędzia. I dodał: - Za poglądy nie ma odpowiedzialności karnej, a można mieć wrażenie, że sąd okręgowy wymierzył tę karę za myśli i poglądy.

Sąd nie zgodził się też z poglądem prokuratury, że oskarżeni działali w zorganizowanej grupie przestępczej.

- Jeżeli subkultura młodzieżowa ma być oceniana z punktu widzenia prawa karnego jako zorganizowana grupa przestępcza, dlaczego organy ścigania nie prowadzą postępowania przeciwko dorosłym skinheadom? Dlaczego brak jest organów ścigania na

GRZEGORZ DĄBROWSKI



Sąd uznał, że swastyki na macewach to wina m.in. mediów i faszystów zwolnili z więzienia

stadionach piłkarskich, gdzie takie grupy można łatwo zidentyfikować, a kieruje się reakcją, represję karną wobec małoletnich, wobec tych najmłodszych, których udało się złapać? - pytał sędzia Dunikowski.

W sądownym uzasadnieniu oberwało się też mediom, które zdaniem sędziego nie powinny pisać o rasistowskich i nazistowskich ekscesach, bo tylko zachęcają następców do dalszego działania.

Nie można zamykać oczu

- Jestem zszokowany tym wyrokiem - mówi Jacek Purski, odpowiedzialny za kampanię „Wykopmy rasizm ze stadionów”. - W Polsce dotkniętej w przeszłości piętnem nazizmu powinniśmy być szczególnie wyczuleni na takie zachowanie. Powinniśmy reagować na nie, a nie je tolerować. Przecież to były osoby, które posługiwały się skrajnie rasistowską retoryką. Sąd mógł ukrócić takie zachowanie

wania w przyszłości, a tak - zniweczył pracę wielu ludzi i organizacji, które przeciwstawiają się nazizmowi. Brak mi słów.

Swojego oburzenia nie kryje Marcin Kornak, redaktor naczelny antyfaszystowskiego magazynu „Nigdy Więcej”. - Jakie ma być oddziaływanie wychowawcze tej kary? Żadne. Bo teraz taki przestępca pomyśli, że nawet jeśli nogę się mu powinie, to przecież patrząc na ten wyrok, będzie miał przekonanie, że nie się mu nie stanie - mówi.

Jak przypomina, w ostatnio opublikowanej „Brunatnej księdze”, będącej 20-letnim rejestrem rasistowskich i neofaszystowskich incydentów w naszym kraju, Podlasie, a szczególnie Białymstoku, zajmuje porządne miejsce. Liczba zdarzeń narasta, osiągając skalę podobną do tej w połowie lat 90.

- A stwierdzenie, żeby media nie pisały o takich sprawach, zakrawa na groteskę. Przecież jak nie będą informować o piratach drogowych, korupcji, czy o aferach, to nie znaczy, że takich zjawisk nie będzie - dodaje.

Warto zaznaczyć, że dla skazanej trójki ten wyrok - już prawomocny - nie jest pierwszym w życiu. Krzysztof D. ma na koncie karę za profanowanie polskiej flagi, Piotr G. - za udział w bójce skinów przed meczem Jagiellonii, a Patryk O. - ośmioletni wyrok za śmiertelne pobicie kolegi. ●

Via Baltica pobiegnie przez Łomżę

●● Po latach sporów i przepychanek decyzja w końcu zapadła. Trans-europejski korytarz łączący Warszawę z krajami bałtyckimi i Finlandią pobiegnie najkrótszą drogą: przez Łomżę.

Taki przebieg korytarza nazywanego Via Baltica, zapisano w przyjętej wczoraj wieczorem przez radę ministrów nowelizacji rozporządzenia o drogach ekspresowych i autostradach.

Szykują się wielkie zmiany

Dokument wprowadza w Podlaskiem drogową rewolucję. W sumie nam przybędzie ponad 100 kilometrów zupełnie nowych dróg ekspresowych. Te istniejące natomiast dość zasadniczo zmienią swój przebieg, zwłaszcza w okolicach Białegostoku. I tak prowadząca dziś z Wrocławia przez Warszawę i Białystok do Budziska S8 zakończy swój bieg w Choroszycy, na skrzyżowaniu z biegnącą z południa, od Lublina, S19. Ta od Choroszycy, omijając od zachodu Puszcę Kny-

żyńską, przez Knyszyn, Korycin i Sokółkę poprowadzi do przejścia granicznego z Białorusią w Kuźnicy Białostockiej. S61 - Via Baltica właśnie - od dzisiejszej S8 odbije w Ostrowi Mazowieckiej i dalej przez Łomżę, Grajewo, Elk, Raczki i Suwałki poprowadzi do Budziska. Wszystkie powyższe drogi mają być dwujezdniowymi ekspresówkami. Drogą główną przyspieszoną, najprawdopodobniej w wariantcie 2+1 (jednojezdniowa z naprzemiennym pasem do wyprzedzania) będzie natomiast obecny odcinek „ósemki” między Korycinem a Augustowem.

Na razie tylko na papierze

Rozporządzenie nie określa terminu realizacji zapisanych w niej przebiegów dróg. Z powodów finansowych przed rokiem 2013, czyli chwilą zakończenia obecnej perspektywy budżetowej Unii Europejskiej, do użytku uda się oddać najprawdopodobniej drogę ekspresową z Białegostoku do Warszawy oraz być może stanowiące część Via Baltica ob-

wodnice Suwałk i Augustowa. Na pozostałe inwestycje raczej trzeba będzie poczekać na następny unijny budżet.

Rozporządzenie zamyka trwającą wiele lat dyskusję na temat przebiegu Via Baltica. Pierwotnie jej przebieg wyznaczono właśnie przez Łomżę. Później jednak zmieniono na o kilkadziesiąt kilometrów dłuższy, przez Białystok. Na początku 2005 roku wydawało się, że sprawa jest już definitywnie rozstrzygnięta. Wyznaczający taki przebieg rząd SLD zapomniał, że Polska od ponad roku jest już w Unii Europejskiej, której przepisy nakazują poprzedzać wytyczenie korytarzy transportowych wielokryterialną analizą. Sporządzanie takiego dokumentu trwało ponad dwa lata i zakończyło się w ubiegłym roku. Konkluzja ekspertów, którzy porównali ponad 50 różnych wariantów trasy, była jednoznaczna: najlepszy pod względami ekonomicznymi, społecznymi, przyrodniczymi i transportowymi jest wariant najkrótszy - przez Łomżę. ●

JAKUB MEDEK

Wydarzenia

Pieskie życie razy 5

●● Znów zaalarmowano nas, że w Michałowie, w gospodarstwie przy Polnej 8 głodzone są psy. I to nie jeden, a pięć.

- Po tym, co zobaczyłam, nie mogę spać. Przy budzie przywiązany, zaszuszonny pies, miska tylko z wodą. Widziałam też jakąś sukę ze szczeniaka-

mi z popuchniętymi brzuskami. Ci ludzie sami nie mają co jeść, po co im jeszcze psy? - prosi o pomoc Czytelniczka.

Policja z Michałowa doskonale kojarzy właścicieli, choć ostatnio nikt nie zgłaszał złego traktowania zwierząt. Mimo to miejscy urzędnicy zareagowali natychmiast.

Razem z patrolem policji i Stanisławem Malesińskim z gminy postanowiliśmy sprawdzić, jak w rzeczywistości traktowane są zwierzęta. ●

Więcej - S. 3

R E K L A M A

**PIĘKNE MIESZKANIA
W ZABYTKOWYM KLIMACIE
ORAZ LOKALE USŁUGOWE
ŚCISŁE CENTRUM
BIAŁEGOSTOKU**

WSPÓLPRACA
CAI BANK PEKAO SA

www.aspdeveloper.com.pl 0693 392 338